Grave nécessité des Instituts missionnaires. En plus du Clergé autochtone à la formation duquel nous travaillons très activement, en plus de l'aide efficace des Prêtres « Fidei Donum » et des Laïcs-missionnaires qui vont travailler pour quelques années dans les « nouvelles Eglises » et les territoires peu ou point évangélisés, le Schema devrait affirmer plus longuement et avec plus de précision et de vigueur la nécessité actuelle et perpétuelle des Instituts missionnaires. Ce qui en est dit n. 25 lignes 20-21, est insuffisant.

Le texte décrit longuement ce que ces Instituts ont réalisé dans le passé (8 lignes) ainsi que les tâches nouvelles et spéciales qu'ils peuvent assumer désormais en certains lieux, mais ne dit pas assez l'immense travail de « première Evangélisation » qui reste à faire à l'égard de plus de 2 milliards de non-chrétiens; et semble même insinuer (ligne 18 « forsitan ») que cette non-

évangélisation n'est pas tellement imputable à l'Eglise ou au Collège épiscopal, ou au manque d'esprit missionnaire des Fdèles, ou au manque de vraies Vocations missionnaires.

Les Instituts missionnaires sont (et seront très longtemps encore) l'élément principal et « organisé » de l'activité missionnaire de l'Eglise. L'Evangélisation fructueuse des pays non-chrétiens exige la connaissance du milieu païen, et un travail prolongé et persévérant que ne peuvent pas faire les Prêtres « Fidei Donum » et les Laïcs-missionnaires. Ce travail ne peut être assuré efficacement que par des Instituts qui assurent la continuité de l'Evangélisation — et celà pendant de très nombreuses années encore, de très nombreux siècles peut-être!...

Etant donnés les besoins immenses et urgents des régions non-chrétiennes et la crise très grave de Vocations que l'on constate actuellement dans *tous* les Instituts missionnaires, ce Décret qui parle « ex professo » de l'activité missionnaire de l'Eglise se doit de crier un SOS angoissé et vigoureux au sujet des Vocations pour les Instituts missionnaires.

23

REV.MUS P. D. CAIETANUS BRIANI
Superior generalis F.S.C.I.

Ex imo corde consentimus schemati decreti de activitate missionali Ecclesiae integre renovato. Patet enim limae labor et mora, ita ut non solum res sed etiam apta et congruens propositio perlucide reniteat.

Placet schematis ordinatio ad thema primarium et proprium nostri Concilii, scil. de Ecclesia.

Placet theologica consideratio activitatis missionalis qua vitale Ecclesiae incrementum. Nimirum non ipsius incrementum numericum tantum, sed verius qua dilatatio Corporis Christi Mystici cui interesse debet universus Populus sanctus Dei.

Placet, denique, definitio per quam terminus « missio » describitur, clare videlicet distinguendo inter missionem universalem Ecclesiae in tota sua amplitudine, et activitatem Ecclesiae missionalem in sensu restricto et magis traditionali, in quantum nempe exercetur erga populos et hominum coetus qui nondum credunt vel in quibus nondum sufficienter Ecclesia plantata existit.

Iamvero, si nimis premitur analogia inter « paganismum » et nationum civilium « dechristianisationem », aequivocitas formulae (slogan): « tota nunc Ecclesia in statu missionis constituta existit » matrix tantum erit confusionis, incertitudinis, contradictionis et virium christianarum dispersionis.

Bene, ergo, et laudabiliter inter activitatem « missionalem » et activitatem « pastoralem » distinctio fit. Quae si specifice — quoad finem (gloriam Dei et animarum salutem), quoad obiectum (Ecclesiam particularem), quoad

munera apostolica (exercitium potestatis hierarchicae, sacramentorum administrationem, Verbi Dei annuntiationem) — non distinguuntur, tamen haud plene identificantur.

In qua nostra ultima consideratione quaedam cohaerentur tamen notanda nobis veniunt; quae aliis quoque Patribus auditis, humiliter audemus commissioni indicare.

Et praecise ad schematis:

Cap. III, pag. 21, n. 25, lin. 21. Afferatur valor et efficientia et actualitas Institutorum cum finalitate specifica missionali ad opus evangelisationis impletum, cum secus, experientia testante, nihil vel perparum proficiat bona quoque voluntas singulorum, disiectis viribus.

Optaremus vero ut quaedam magis concrete adderentur. Nempe: talia Instituta ut entia moralia cum suis necessitatibus et iuribus a Sancta Sede agnoscuntur. In perlaudanda cooperatione et praesentia coetus episcopalis laboribus missionalibus hoc quoque ingrediatur: agnitus ex parte episcoporum, istis Institutis iurium existendi et operandi ut ipsorum vita duret, perficiatur et merito et numero.

Cap. V, pag. 27, n. 38, lin. 23. Convenienter hic munus missionale Institutorum Perfectionis elucidatur. Apertio missionalis etenim est aliquid mensurans et definiens fervorem caritatis et fidelium et communitatis christiana.

Optaremus, tamen, ut magis diserte ibi sermo fieret de Institutis quae ad hoc nata sunt et in hunc scopum proprios sodales educant ut Evangelium nuntietur in universo orbi et hoc modo Ecclesia evidentius ut vexillum elevatum in nationibus effulgeat.

Qua de re in votis est ut hoc addetur textui. Sicuti Institutis peculiariter vocatis in opus missionale officium incumbit se intime perficiendi secundum proprium finem, item episcopis conscientiam sumendi vocationem missionariam Ecclesiae Dei cui propositi sunt, per ista praecise Instituta missionalia reapse semetipsos implere.

Doceant ergo episcopi — illi praesertim cui Divina Providentia favit per fundationem Institutorum missionalium in propria dioecesi — et clerum et populum Dei se in locis plantationis Ecclesiae revera praesentes fecunde existere et vocationem missionariam universae christianitatis incumbentem exaudire favendo Institutis pro missionibus natis, ipsorum membra benigne suscipiendo, necessitatibus subveniendo, incrementum praestando. Et hac ratione communicando sollicitudinibus Romanorum Pontificum cui Instituta missionalia deserviunt per S. C. De Propaganda Fide.

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA
Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

Schema de activitate missionali Ecclesiae omnino laudandum est, et, secundum expectationem Patrum, fiet « Magna Charta Missionum ». Cum autem quam optimum esse debeat, praebeo sequentes animadversiones.

Quoad substantiam textus. 1. In n. 2, pag. 5, linn. 20-21, verba « ex quo Persona Filii et Persona Spiritus Sancti originem ducunt » constituunt expressionem ambiguam, quae Processionem Spiritus Sancti a Patre simulque Filio incomplete describit. Proinde, corrigenda sunt haec verba.

2. In apto loco detur mentio Mariae. Dum his in terris degebat, Maria primaevae Ecclesiae assistebat oratione, intercessione, consolatione atque exemplo. Nunc in caelo vivens, tamquam Regina Apostolorum, pari modo omnibus novellis ecclesiis atque missionibus assistit.

Quoad stylum, praesertim in cap. I.

3. Saepe saepius stylus latinus est nimis ponderosus, prolixus ac involutus. Lectori suspicio occurrit cap. I in alia lingua compositum fuisse ac postea in linguam latinam translatum esse. Ad maiorem claritatem atque facilitatem in legendu obtinendam, dividendae sunt sententiae sequentes: N. 2, pag. 5, linn. 19-26; N. 3, pag. 6, linn. 1-7; N. 5, pag. 7, linn. 23-30; N. 6, pag. 8, linn. 4-10; N. 9, pag. 10, linn. 22-30; N. 9, pag. 10, linn. 30-39.

4. Nonnullae expressiones melius reddendae sunt:

N. 3, pag. 6, in linn. 25-26, legatur: « Hinc Sancti Patres constanter proclaimant non esse sanatum quod a Christo non fuerit assumptum ».

N. 5, pag. 7, in linn. 19-20, legatur: « Quod munus post eos in haereditatem accepit Ordo episcoporum ».

N. 7, pag. 9, in lin. 19, legatur: « gloriam Dei contemplantes ».

N. 8, pag. 9, in linn. 35-37, legatur: « Missio praeterea intimam habet connexionem cum ipsa natura humana eiusque adspirationibus ».

N. 8, pag. 9, in linn. 37-38, expressio « genuinam ... veritatem » non est felix. Veritas ex ipsa notione est genuina.

N. 11, pag. 11, in lin. 32, expressio « simul vero » aegre introducit hanc partem sententiae.

N. 11, pag. 11, in lin. 33, legatur: « in Dei Salvatoris dominium reducere conentur ».

REV.MUS P. D. JOSEPH BUCKLEY

Praepositus generalis S. M.

Schemati de activitate missionali Ecclesiae bene composito et laude digno nocere videtur quod dicitur in pag. 18 et 19, n. 21, necnon in pag. 19, n. 22, ad delimitandam et definiendam vocationem missionalem. Ibi asseritur quod vocatio missionalis est « peculiaris », quod Spiritus Sanctus « inspirat hanc vocationem ... in cordibus singulorum », quod haec « specialis vocatio » agnoscitur certis signis, quod denique « Deo vocanti homo respondere debet ... et quidem per totam vitam ».

In his verbis adsunt vestigia cuiusdam theoriae circa vocationem quae mortua est ac sepeliri debet. Non est necessarium quod homo percipiat se « a Deo vocari » ad determinatum vitae genus. Non est necessarium nec optandum quod homo anxietate prematur circa aliquam Dei vocationem inveniendam ad unum potiusquam ad alterum vitae statum amplectendum. Certe, in ordine divinae praedestinationis Deus disponit de vita singulorum suorum electorum in modo particulari et sic eos dirigit infallibiliter sed libere ad aeternam eorum salutem. Tamen in ordine humano psychologico, homo simpliciter utitur talentis, naturalibus et supernaturalibus, a Deo acceptis, ea vertens ad statum vitae prosequendum quem prudenter elegit.

Nullum est dubium quod apostolicus labor in territoriis missionalibus maiorem exigit generositatem quem idem labor in patria; quod labor in illis territoriis, per totam vitam, maiorem includit generositatem quam idem labor per aliquos tantum annos; quod formale compromissum, seu determinatio, illic laborandi ad totum vitae tempus generosius est quam illic simpliciter laborare cum potestate quovis tempore in patriam redeundi. Tamen mihi videtur erroneum esse definire vocationem missionalem eo modo ut quibusdam in territoriis missionalibus laborantibus vocatio missionalis decernitur, dum ceteris pariter in iisdem territoriis laborantibus denegatur; atque sic muri eriguntur ubi Deus non erexit.

Praeterea, quod de praefata definitione vocationis missionalis dici poterat diebus in quibus naves ventis pulsae maria percurrebant fit cito obsoletum nostro tempore cum homines tam celeriter transferri possunt e regione missionali ad regionem non missionalem et viceversa, et cum exterae linguae facilius addiscuntur quam tempore elapso.

Definitio data in schemate videtur sustinere condicionem Institutorum qui sunt exclusive missionales. Tamen, dum missionariorum numerus horum Institutorum clericalium est equidem magnus, — iuxta ultima *Data Statistica* pro Asia et Africa a S. C. de Propaganda Fide edita (1957) — circiter septem millia et quingenta membra; numerus missionariorum Institutorum clericalium alios etiam apostolatus exercentium est aliquantulum maior, circiter octo millia. Pauca sunt Instituta Fratrum exclusive missionalia. Plura Soro-

rum Instituta apostolatui incumbunt in territoriis sive missionalibus sive non missionalibus.

Verum est quod etiam missionarii Institutorum mixti apostolatus generaliter ad missiones mittuntur per totam vitam. Libenter agnosco hanc esse conditionem normalem et in praesentis aetatis circumstantiis adhuc praeferendam. Tamen semper magis in his Institutis crescit numerus religiosorum qui operam suam in territoriis missionalibus praestant tantum ad tempus. Ipsum schema, n. 36, commendat ut episcopi aliquos e suis sacerdotibus mittant ad missiones clero carentes, generatim « ad tempus ». Non est igitur bona psychologia, nec bona theologia, tali modo vocationem missionalem definire ut ab ea excludantur missionarii ad tempus.

Liceat mihi adhuc aliam animadversionem facere. In n. 37, linn. 31 s., admonentur sacerdotes: « Fideles doceant pro missionibus orare et ab eisdem eleemosynas quaerere ne erubescant, quasi mendici pro Christo animarumque salute facti ». Bene; sed quaero utrum opportunius non sit quod Concilium Oecumenicum systema aliquod commendet quo diocesibus ac paroecis taxae aliquae pro missionibus imponantur; sicque continuae ac molestae petitiones non amplius necessariae erunt. Omnes enim, pro viribus, conferre debent ad expensas apostolatus cui omnes obligantur. Tali modo, forsitan, missionarii qui ad patriam vacationis causa redeunt, non amplius necessitate prementur tempus vacationis conterendi in eleemosynis quaerendis pro sua missione.

* * *

Cap. III: *De missionariis* (Novus textus partialis proponitur quoad nn. 21, 22, 24).

21. (De vocatione missionaria). Christus Dominus opus suum perenne reddere omnesque gentes ad finem adducere volens semper in Ecclesia ministros suscitat, ut sint secum et ut mittat eos praedicare.

Hi autem sunt qui congrua naturali indole praediti, dotibus et ingenio idonei, peculiari generositate parati inveniuntur ad opus missionale suscipiendum. A legitima auctoritate missi ...

22. (De spiritualitate missionaria). At vero qui ad opus missionale exercendummittitur tali modo oportet sit animatus, ut carni et sanguini non acquiescens totum se devinciat operi Evangelii. Quod fieri nequit nisi Spiritu Sancto incitante ac roborante ...

24. (De formatione doctrinali). Qui vero ad varias gentes mittuntur, ut boni ministri Christi, enutriti sint « verbis fidei et bonae doctrinae » (*1 Tim. 4, 6*).

Quare omnes missionarii ...

EXC.MUS P. D. GABRIEL PAULINUS BUENO COUTO

Episcopus tit. Leucenus, aux. Taubatensis

Ad prooemium. Insufficiens videtur.

N. 1, pag. 5, linn. 2, 5, 7: Quid sibi vult: « ex intimis propriae catholicitatis exigentiis »? etc.

N. 1, pag. 5, lin. 5: « vestigia Christi sequentes »? Nunquid apostoli praedicaverunt Evangelium « vestigia Christi sequentes »? Distinguitne Evangelium ab ipso Christo? Nunquid apostoli distinxerunt Evangelium ab ipso Christo, ita ut, Christus fuerit ipsis tanquam exemplar boni praedicatoris Evangelii?

N. 1, pag. 5, lin. 7: « ut Regnum Dei ubique terrarum », etc. Nunquid distinguitur Regnum Dei ab ipsa Ecclesia, ita ut Ecclesia dicatur praedicare Regnum Dei tanquam aliquid aliud a se ipsa?

Cap. I. Cur, loco nn. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, non repetitur doctrina tam laboriose sed mirabili quadam synthesis expressa in const. dogmatica *Lumen gentium*, nn. 2, 3, 4, 5, 8, 13, 14, 15, 16, 17? Mirabilis enim doctrina haec, iam sigillo magisterii solemnis Ecclesiae signata, in infinitum distat a conceptibus qui exprimuntur in nn. supra citatis cap. I, « De Act. Mission. Ecclesiae », sive sermonis sobrietate, sive perspicuitate doctrinae, sive dogmatica fidelitate. Vide, v. g., n. 7 huius schematis: si pressius vult quis dicta sumere, Christus, iuxta ibidem adumbrata, esset tandem aliquando dispensabilis, cum alia via possent homines ad salutem pervenire ... Christus esset, primo et principaliter missus ad quandam incomparabilem illuminationem hominum ad eorumque maiorem promotionem ... Non video quomodo haec componi possent cum dictis et factis revelationis, per quam Christus annuntiatur tanquam lux, quae in tenebris lucet, tanquam via, quae aberrantibus patet, tanquam veritas ignorantibus et insipientibus praedicanda, tanquam vita in tenebris et in umbra mortis sedentibus necessaria, et quidem ipse solus, iure quidem incommunicabili et absoluto ...

N. 7, pag. 9, linn. 9-11: Impropria sunt, ut videtur, haec verba neque satis nervosa ad iustificandum immensum missionariorum opus in Ecclesia!

Rogo ergo: 1. Ut totum cap. I reformatum ad doctrinam const. dogmaticae *Lumen gentium*, in nn. supra citatis.

2. Ut habeatur, tanquam definitio activitatis missionalis Ecclesiae, mirabilis ille Christi Domini sermo ad Paulum Apostolum, qui legitur in Act. 26, 17-18: « Mitto te, aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos, per fidem quae est in me ».

Omnia sane his in divinis verbis continentur et quidem auctoritate ipsius

Christi Domini sancita, quae Ecclesia, hoc in schemate, proponere debet suis missionariis, tanquam summulum normamque omnis eorum activitatis missionalis.

27

EXC.MUS P. D. JOSEPH BUSIMBA
Episcopus Gomaensis

De titulo et ordinatione generali schematis. Ut textus elaboratus in hoc S. Concilio cuius scopus est aggiornamento pastoralis Ecclesiae, schema de activitate missionali deberet ab initio, et modo claro in sua structura et ordinatione interna, magnum characterem Missionis hodiernae indicare. Hodie in territoriis missionalibus, ex activitate laboriosa et tam meritoria missionaliorum, sese efformant sic dictae « iuvenes » seu « novellae Ecclesiae ». Haec, paulatim et gradatim sese constituunt ut Ecclesiae plene statutae, ad instar Ecclesiarum-Matrum antiquioris christianitatis. Iam in hac perspectiva videtur, ut infra dicemus, quod aliquod caput speciale debeat inseri in schemate, nempe « De Novellis Ecclesiis », quae sunt finis ipse et consummatio activitatis missionalis.

In nostro tempore habetur conscientia magis ac magis affirmata et activa de nova situatione Ecclesiarum missionalium et de problematibus de die in diem surgentibus. Plura problemata exsurgunt ex ipsa progressionе operis missionalis; alia oriuntur ex incidentia conditionum generalium, scilicet politicarum et socio-culturalium, nostri temporis; alia tandem e progressu doctrinali habitu in Ecclesia, peculiariter respectu aliquorum thematum doctrinalium, sicut illud de Oecumenismo et aliud, confine, de recognoscencia valorum positivorum quos continent religiones non-christianae.

His inspectis, optandum est indicare in ipsa formulationе tituli schematis finem et consummationem activitatis missionalis quae est constitutio Novellarum Ecclesiarum, ita ut clare notentur et manifestentur obiectum et scopus nostri textus. Atque de generali ordinatione schematis aliqua eo proponimus infra, ut monstretur perspectiva in qua debet considerari activitas missionalis, et ad cuius respectum examinanda sunt nova problemata apostolatus missionarii.

Concreto modo hoc proponimus.

I. *Titulus.* Ut servetur perspectiva supra indicata, titulus actualis schematis deberet compleri et sic inscribi: « De activitate Missionali et de Novellis Ecclesiis ». Talis titulus requirit ordinationem internam textus, ita ut, servata in generali materia actualis schematis, magis illuminentur et sublinneentur in duobus capitibus principalibus, ex una parte: *vocatio et activitas missionalis*; ex altera parte: *finis specificus Missionis*, qui est: *effermatio « iuvenum Ecclesiarum »*.

II. *Ordinatio interna.* Haec duo capita centralia, quae constituerent respective secundum et tertium capita, continentur: ab uno capite praeliminario « De principiis doctrinalibus ». Quod caput fundat « Missionem » ex principiis iam in Constitutione De Ecclesia « Lumen Gentium » enuntiatis; a cap. IV, quod reassumeret in uno capita quartum et quintum schematis actualis, scil.: « De Cooperatione et de Ordinatione activitatis missionalis ». Attamen hic nobis permittatur notare quod paragraphi a nn. 33 ad 39 « De Cooperatione », in quibus tractatur de Officio missionarii totius Ecclesiae in genere et cuiuscumque eius membrum in speciali, videntur melius venire in continuationem capitum praeliminarii.

III. Ordinatio quam proponimus, constructa circa illa duo puncta centralia, nempe « activitas missionalis » et constitutio « novellarum Ecclesiarum », videtur magis adaequata obiecto schematis « de activitate missionali », et adhuc esse magis logica et cohaerens. Sine dubio melius demonstrat perspectivam et lineam directricem schematis, et potest illi conferre aspectum dynamicum qui convenit tali textui.

Ordo generalis textus ita haberetur:

Post prooemium, cfr. pag. 5, n. 1

Cap. I. De principiis doctrinalibus: cf. nn. 2-9, pag. 5-10.

Cap. II. De missionariis et de opere missionali: cf. nn. 21-25; 30-31 et nn. 11-18.

Cap. III. De Ecclesiis novellis: cf. pag. 14-18.

Cap. IV. De cooperatione et de ordinatione activitatis missionalis: cf. cap. IV et V.

Ad particularia et minutia puncta huius ordinis propositi, referatur ad paginas adiunctas et depositas ad secretariatum.

EXC.MUS P. D. ALOSIUS CARLI
Episcopus Signinus

In genere schema placet, quia theologicamente bene fundatum et logicamente in suas partes distributum. Tamen animadversiones et emendationes, quae sequuntur, censeo esse faciendas.

N. 1, pag. 5, lin. 3. Loco « Mt. 16, 15 » legatur « Mc. 16, 15 ».

Pag. 5, lin. 4. Loco « Ipsi enim apostoli super quos Ecclesia est fundata » legatur: « Ipsi enim apostoli, in quibus Ecclesia est condita ». *Ratio:* de hac re satis superque actum est in const. *de Ecclesia*; ergo accipiatur lectio adhibita in ipsa const. n. 19.

N. 3, pag. 6, lin. 17. Loco « in ipso inhabitat plenitudo divinitatis cor-

poraliter » dicatur cum textu *Col.* 2, 9: « in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter ».

N. 5, pag. 7, linn. 19-20. Loco « Quod munus post eos haereditavit Ordo episcoporum, una cum Successore Petri Ecclesiaeque visibili Capite » dicatur: « Quod munus post eos haereditavit Ordo episcoporum, una cum Capite suo Romano Pontifice, successore Petri et totius Ecclesiae Pastore ». *Ratio emendamenti: a) ne videatur Ordo episcoporum quasi iuxtaponi et contradistinguiri a Romano Pontifice, debet indicari ipse Romanus Pontifex tamquam Caput ipsius Ordinis episcopalium; b) tunc, ne bis in eodem textu habeatur notio Capitis, mutatur locutio « Ecclesiae visibile Capite » cum locutione, de sumpta ex const. de *Eccl.* 22, « totius Ecclesiae Pastore ».*

N. 6, pag. 8, lin. 41. Loco « cuius collegialem affectum exercet » mutetur in « cuius Hierarchiae collegialem affectum ad concretam applicationem per ducit ». *Rationes: a) « collegialis affectus » non potest praedicari de Ecclesia (utpote quae « collegium » vocari nequeat), sed de Hierarchia Ecclesiae (ita in const. de *Eccl.* n. 23); b) loco « exercet », quod improprie diceretur de activitate missionali, dicitur « ad concretam applicationem perducit », prout habetur in const. de *Ecclesia* n. 23.*

N. 7, pag. 9, linn. 3-34. In isto numero dantur duae rationes missionalis activitatis, nempe *a) salus aeterna hominum; b) incorporatio hominum in unum Corpus Christi*. Ratio *a*), quamvis primo loco ponatur, reapse exhibetur ut secundaria respectu ad rationem *b*). Iamvero id mihi non probatur. Ratio enim primaria est gloria Dei per aeternam uniuscuiusque hominum consequenda salutem; incorporatio autem in Corpus mysticum non est nisi medium concretum, historice a Deo statutum, ad consequendam illam gloriam et illam salutem. Ergo propono quasdam emendationes: « Ratio huius missionalis activitatis in primis ex gloria Dei per aeternam salutem uniuscuiusque hominum evangelizandorum procurandam sumitur. Ecclesia enim, licet teneat Deum viis sibi uni notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, etiamsi eis Evangelium praedicatum non fuerit, tamen scit, per cognitionem Christi et Eius Evangelium homines incomparabiliter illuminari et donis spiritualis ditari, necnon per Ecclesiam innotescere multiformem sapientiam Dei (cf. *Eph.* 3, 10). Insuper tenet Dei voluntatem ... futurae vitae.

Ratio missionalis activitatis Ecclesiae similiter deducitur ex proposito Dei ... Pater noster.

Ex his Dei propositis ad effectum adducendis, sequitur ut ... Dei ».

N. 9, pag. 10, lin. 20. Loco « manifestatio seu Epiphania in mundo et in historia » dicatur: « manifestatio seu Epiphania atque adimplementum in mundo et in historia ». Parum est dicere « manifestatio », nisi addatur etiam « adimplementum ».

Pag. 10, lin. 21. Loco « In hac historia mundi Deus per missionem historiam salutis manifestando perficit », consequenter ad superius dicta, ponatur: « In hac historia mundi Deus per missionem historiam salutis manife-

stat ac perficit » (vel etiam: « perficiendo manifestat »). Textus enim actualis videretur dicere quod « perfectio » historiae salutis unice consistat in eius « manifestatione ».

N. 10, pag. 11, linn. 1-2. Iuxta superius dicta, sic compleantur: « Ecclesia a Christo missa ad caritatem Dei omnibus hominibus et gentibus manifestandam et communicandam, opus missionale etc. ».

N. 15, pag. 13, linn. 36-37. Loco « Spiritus Sanctus, qui omnes homines per semina Verbi praedicationemque Evangelii ad Christum convocat ... » dicatur: « Spiritus Sanctus, qui omnes homines per semina Verbi praeparat et per praedicationem Evangelii ad Christum convocat ». *Ratio:* non enim recte dici potest quod Spiritus Sanctus ad Christum convocet per semina Verbi.

Pag. 14, lin. 27. Loco « ideoque in consuetudine vitae gentis suae Deo et Christo vivant », dicatur: « ideoque in honesta consuetudine vitae gentis suae etc. ». *Ratio:* non enim omnis consuetudo est honesta, proindeque vivenda.

Pag. 14, lin. 33. Loco « ad incrementum communitatis christiana necessaria sunt varia ministeria » dicatur: « ad incrementum communitatis christiana necessaria vel utilia sunt varia ministeria ». *Ratio:* non potest dici necessarium ministerium diaconorum (de quo in lin. 36), sed tantum utile, et quidem ubi Episcopi id censuerint, iuxta const. *de Ecclesia* n. 29.

N. 16, pag. 15, lin. 13. Loco « sub luce mysterii salutis uti in Scripturis exhibetur » dicatur: « sub luce mysterii salutis uti in divina Revelatione exhibetur ». *Ratio* per se patet: etiam S. Traditio de hoc mysterio loquitur.

Pag. 15, lin. 25. Citatio notulae 19 apponatur post verbum « educentur », non autem post verbum « praeparentur ».

Pag. 15, lin. 30. Loco « seligantur sacerdotes qui ... in studiorum Universitatibus etc. » dicatur: « seligantur clerici et sacerdotes qui etc. ». *Ratio:* secus damnaretur ad mortem Pont. Collegium Propaganda Fidei. Iamvero pro Ecclesia Catholica valde utile est ut delecti clerici (non tantum sacerdotes) suam formationem spiritualem et scientificam compleant in Urbe, hauriendo in suo centro spiritum catholicitatis.

Pag. 15, linn. 39-45. Totum hoc comma supprimendum censeo, quia cum dicat « Iuvat » instituere diaconos, admit conferentiis episcoporum moralem libertatem iudicandi de utilitate vel minus talis institutionis.

N. 17, pag. 16, lin. 28. Loco « catechistis debite formatis missio canonica in actione liturgica publice celebranda conferatur » dicatur: « catechistis debito formatis missio canonica ad certas actiones liturgicas publice celebrandas ». *Ratio:* non ad omnem actionem liturgicam dari potest, sed ad quasdam tantum, et quidem « certas », scil. bene indicatas.

N. 19, pag. 17, lin. 19. *Auferantur verba* « ad normam huius Concilii renovandae », quia vita Populi Dei debet maturescere non solum ad normas Concilii Vatican II, sed etiam ad normas iam alibi datas vel in futurum dandas.

Pag. 17, lin. 27. Loco « in honesta instituta et consuetudines locales » dicatur: « in instituta consuetudinesque localia honesta ». *Ratio:* ut clarius appareat quod non solum instituta sed etiam consuetudines debent esse honesta.

N. 20, pag. 18, linn. 16 ss. Loco « ea consideratio theologica stimuletur qua, praelucente Traditione universalis Ecclesiae, facta et verba a Deo revelata, in Sacris Scripturis consignata, novae investigationi subiiciantur » dicatur: « ea consideratio theologica stimuletur, qua, praelucente Magisterio universalis Ecclesiae, facta et verba a Deo revelata, in Deposito Fidei consignata, novae investigationi subiiciatur. Sic clarius percipietur quibus viis fides, ratione habita “sanae” philosophiae vel sapientiae populum etc. ». *Ratio* emendamentorum: *a)* schema videtur sumere Traditionem in solo sensu explicativo, minime constitutivo, dum silet de Magisterio; *b)* schema videtur dicere quod facta et verba a Deo revelata inveniuntur tantummodo in Sacris Scripturis; *c)* non omnes « sapientiae » populum sunt sanae.

Pag. 18, lin. 27. Loco « Novae denique Ecclesiae particulares, suis traditionibus exornatae etc. » dicatur: « Novae denique Ecclesiae particulares, suis legitimis traditionibus exornatae ». Nam solummodo legitimae traditiones assumi possunt.

N. 22, pag. 19, lin. 9. *Auferenda* censentur verba « et quidem per totam vitam »: secus non admitteretur possilitas vocationis missionariae *ad tempus* ». Quod est inconveniens pro ipsis Missionibus.

P. 19, lin. 14. Citatio *Eph.* 3, 7 non videtur ad rem. Fortasse agitur de mendo typographico.

N. 27, pag. 21, linn. 32-37. Hoc comma videtur coarctare libertatem Summi Pontificis circa creationem et competentiam Consilii Centralis. Unde aut comma auferatur, aut saltem ita emendetur: « Cum enim cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi ad corpus Pastorum (ita enim habetur in citata const. *de Eccl.* n. 23) pertineat, coetus seu Concilium Centrale, quod Summus Pontifex, si Eidem placuerit, constituet, inter generalis momenti negotia, activitatis missionalis, maximi sanctissimique Ecclesiae muneris, specialem habere poterit rationem ».

Pag. 22, linn. 20-22. Loco « Hi omnes, statutis temporibus convocandi, collegialiter sub auctoritate Summi Pontificis, supremam gubernationem totius operis missionalis exerceant » dicatur: « Hi omnes, statis temporibus convocandi, sub auctoritate Summi Pontificis suam cooperationem in suprema gubernatione totius operis missionalis conferant ». *Ratio* emendamentorum: *a)* non debet agi de actione collegiali; *b)* non potest committi suprema gubernatio totius operis missionalii membris qui stabiliter non resident apud dicasterium de Propaganda Fide, sed solummodo statis temporibus sunt convocandi; *c)* suprema gubernatio actualis totius operis missionalis pertinet de iure ad Summum Pontificem, et nonnisi habitualiter (ad actum tamen educenda per liberum interventum Summi Pontificis, iuxta notam explicativam in const. *de Ecclesia*) ad totum collegium episcopale (non autem ad delectos

viros). Unde in lin. 17 sic dicatur: « Hoc dicasterium constituatur etiam membris selectis etc. ».

N. 28, pag. 22, lin. 34. Loco « Episcopi est, uti rectoris etc. » dicatur, maioris claritatis gratia: « In locis Missionum, episcopi est » etc.

N. 29, pag. 22, lin. 42. Loco « Conferentiae episcopales communi consilio », claritatis gratia dicatur: « Conferentiae episcopales locorum Missionum communi etc. ».

N. 30, pag. 23, lin. 10. Loco « quae ab Institutis vel Associationibus Ecclesiasticis exercentur », ob supradictam rationem dicatur: « quae ab Institutis vel Associationibus Ecclesiasticis missionalibus exercentur ».

N. 35, pag. 25, linn. 11-15. In hoc toto commate video duo pericula, nisi omnia ponantur sub moderamine dicasterii Propagationis Fidei: *a)* periculum non recte et iuste applicandi media materialia et humana, iuxta veras necessitates catholicas; *b)* periculum cuiusdam novae formae nationalis « colonialismi » spiritualis: quod, meo quidem iudicio, esset damnosissimum pro Missionibus.

N. 36, pag. 25, linn. 16-20. Hoc comma non videtur mihi admittendum, quia praetergreditur id quod, in re dogmatica, statutum est a const. de Ecclesia, circa consecrationem episcopalem. Unde non restat nisi recurrere ad textum ipsum constitutionis de Ecclesia. Sic ergo stet novus textus: « Singuli episcopi, quantum propria eorum perfunctio munera sinit, in laborum societatem venire tenentur inter se et cum Successore Petri, cui grande munus christiani nominis propagandi singulari modo demandatum est » (const. *de Eccl.* n. 23). Inde oritur illa communio ... » (ut in schemate, lin. 21).

Pag. 25, lin. 24. Loco « ita ut dilatatio Corporis Christi opus totius collegii episcoporum sit » dicatur « ita ut dilatatio Corporis Christi totius collegii episcoporum munus sit ». *Ratio:* « munus » (cf. Notam Explicativam) ex se non dicit « potestatem ad actum deductam »; « opus » vero non concipitur nisi quando ad actum deducitur. Unde emendatio est necessaria ne collegialis actio, cuius necessitas in constit. de Eccl. exclusa est, per fensem redeat in re missionali.

Pag. 26, linn. 6-14. Totum hoc comma est maximi momenti doctrinalis et practici. Videtur enim concedere conferentiis episcopalibus iuridicam, valdeque onerosam ingerentiam in gubernatione singularum dioecesum, cum detimento sive auctoritatis Sanctae Sedis, sive praesertim singulorum episcoporum. Unde aut totum comma auferatur aut ad haec verba reducatur: « Conferentiarum episcopalium est, sub ductu Sanctae Sedis, promovere ordinatam cooperationem missionalem sua regionis ». Et satis. Particularia statuentur, si casus ferat, a Sancta Sede pro singulis casibus.

N. 38, pag. 27, lin. 25. *Auferenda* censentur verba: « sub auctoritate conferentiarum episcopalium », quia essent magis in detrimentum quam in auxilium Missionum.

Conclusio. Pag. 28, lin. 24. Loco « Peramanter quoque salutant eos, qui propter Evangelium persecutionem patiuntur » dicatur: « Peramanter quo-

que, tamquam "socii passionum" (2 Cor. 1, 7), salutant eos, qui propter Evangelium persecutionem patiuntur ». *Ratio:* ut exprimatur non solum salutatio (quod nimis parum est!) sed maxime participationem cordialem in doloribus fratrum contra quos movetur persecutio.

29

EXC.MUS P. D. BERNARDUS M. CAZZARO
Episcopus tit. Pyrgensis, vic. ap. Aysenensis

Venerabiles Patres, loquor etiam nomine 90 episcoporum, praesertim ex America Latina, quorum nomina iam nunc secretariae Concilii tradam.

Schema *De activitate missionali Ecclesiae* in genere placet. Liceat tamen gravem in eo indicare lacunam, eo quod scil., prout in textu, Ecclesiae in Missionibus apparent velut *acefalae*. Fere omnino enim ignorantur earum Pastores.

Opportunus quidem sermo de certo territorio, de plurimis inceptis apostolatus, de christifidelibus, de catechistis, de clero locali paulatim efformando, de particularibus ecclesiis novellis, etc. Sed haec omnia apparent ut elementa ad invicem separata, quia deest certa eorum relatio ad centrum seu Caput, quod eis conferat unitatem illam in qua recognoscitur vultus verae Ecclesiae Christi.

Vix duobus lineis, scil. 34 et 35 in pag. 22 textus, quindecim paucissimis verbis explicite absolvitur figura episcopi pastoris in territoriis Missionum.

E contra, in locum pastorum, passim videtur haberi quaedam intromissio conferentiarum episcopalium, citra iustum coordinationem laboris apostolici.

Insuper etiam coram Instituto, cui forte Missio concredita fuerit, figura pastoris pariter evanescit.

Hoc sensu, schema nostrum minus dicit quam Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 8 decembris anno 1929 data.

At verius, in Missionibus saepissimae exstant verae Ecclesiae locales particulares, quibus congruit notio quae in n. 11 decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia* invenitur, scil. « Populi Dei portio, quae episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur, ita ut, pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata, Ecclesiam particularem constituat, in qua vere inest et operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Christi Ecclesia ».

Revera opus plantandi Ecclesiam non est exclusivum, sed, incopta evangelizatione, cito coniungitur cum opere pascendi portionem populi Dei, per Evangelium et Eucharistiam recenter in Spiritu Sancto congregati.

Non est proinde qualitate, sed quantitate, qua Ecclesiae in Missionibus distinguuntur a ceteris Ecclesiis particularibus. Sic bene in textu dicitur, in pag. 7, lin. 41: « Distinctiones, quae in missionali Ecclesiae activitate agno-

scendae sunt, non sumuntur ex intima natura ipsius missionis, sed ex conditionibus in quibus missio exercetur ».

Si proinde Ecclesiae novellae specialem dicuntur mereri considerationem, potior ratio est quia, etsi sunt maximi momenti pro expansione Fidei, tamen adhuc parvae sunt, in magnis versantur difficultatibus ac indigent peculiari auxilio aliarum Ecclesiarum.

Proinde humiliter propono: 1. In schemate nostro bene in lucem ponatur figura pastoris novellae Ecclesiae, cum suis muneribus, congruenter sane, ad mentem decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*. Eo magis quod munus missionale, cum persaepe valde laboriosum sit, magis indiget sapientibus normis huius Concilii et fulciri et dirigi.

2. Conferentiis episcopalium reservetur — sicut et in ceteris casibus — incrementum et coordinatio laboris pastoralis in regione, salva semper earum speciali consideratione pro opere missionali.

3. In distinctionibus administrativis, necessario habendis, inter varias Ecclesias, vitentur ea omnia quae Ecclesias missionales et suos pastores veluti secundi ordinis apparere faciunt. Sic in iure condendo derelinquantur ea omnia, practice inutilia, quae conditionem Ecclesiarum missionalium imminuunt et pastoraliter earum nocet aestimationi, sicut omnes illi « quasi » (ut quasi-paroeciae, quasi-dioecesis) qui in suspicionem inducunt etiam earum pastores esse quasi-pastores, quorum nomina revera, etiamsi agatur de Ordinariis locorum cum caractere episcopali, in Missis et in ceteris precibus liturgicis, solummodo ex benigna concessione pronunciari possunt. Quod certo non favet unioni inter pastorem et suum gregem.

4. Etiam quando Missio Instituto cuidam commissa fuit, ut plurimum fit, ad praecavendum facile periculum ne distinctiones in separationes vertantur, pariter figura pastoris melius declaretur in textu, praesertim in intimo et necessario ligamine cooperationis inter Eum, totius Missionis pastorali sollicitudine coram Deo et coram Ecclesia gravatum, et ipsum Institutum. Hic omnino necessarius pons posset creari statuendo ut in bonum Missionis Instituto concredite, certis temporibus, v. g. occasione Capitulorum Instituti, etiam Pastor Missionis, non ex sola fraterna benignitate, sed ex officio audiatur. Quod in textu fieri posset addendo, in pag. 23, in lin. 18, post verba « ... a proprio Pastore cum suo grege regatur », haec vel similia: « Cum autem Ordinarius loci universae Missionis pastoralem sollicitudinem primus gerat, Moderatores ipsius Instituti, congruis temporibus, concredi territorii necessitates ab illo exquirere ex officio curabunt, quibus libenter pro viribus consulere studebunt ».

[*Subsignaverunt etiam*] V. Garaygordobil, prael. Los Ríos; A. Yeddanapalli, ep. Bellary; C. Manziana, ep. Crema; J. Daley, ep. tit. Barca; B. Kelly, ep. tit. Tegea; F. Rebello, aux. Goa; F. Gillmore, ep. castr. Chile; A. Silva Silva, ep. tit. Eudossiade; J. Gazza, ep. tit. Circesio; A. Silva Santiago, arch. tit. Petra di Palestina; E. Tagle, ep. Valparaiso; A. Cerqua, prael. Parintins; A. Marzi, prael. Alto Solimões; E. Alvear, ep. San Felipe; J. Grotti, ep. tit. Tunigabe; C. Chizzini,

ep. tit. Ege; B. Coscia, ep. Jatai; S. Martinez Aguirre, ep. tit. Arce di Armenia; C. Faresin, ep. tit. Bubasti; M. Legarra, prael. Bocas del Toro; A. Alvarez Diaz, prael. Marajó; Ph. Cueto, ep. Tlalnepantla; A. Ramos, arch. Belém; E. Coroli, prael. Guamá; G. Hascher, ep. tit. Elie; X. Ariz, ep. tit. Bapara; F. Loewenau, prael. Obidos; J. Tielbeek, ep. tit. Tipasa di Numidia; J. de Sousa Lima, arch. Manáus; J. Marchesi; A. Ungarelli; Cl. Gieger, prael. Xingú; E. Kinch, praef. ap. Ingwavuma; J. Ryan, ep. tit. Margo; G. Dupont, ep. Pala; B. Sikorski, ep. Plock; J. Wiesen, ep. tit. Telmisso; D. Sheehan, ep. tit. Capso; Jacques Martin.

Reliqua nomina exstant in elenco ab exc.mo D. Iucundo M. Grotti O.S.M. ven. secretariae Concilii dato die 8 oct. 1965 [cf. pag. 207].

30

EXC.MUS P. D. HORATIUS CEOL
Episcopus Chiceuvensis

Infrascriptus Pater conciliaris reverenter ac humiliter petit ut in par. 14 schematis *de activitate missionis Ecclesiae* saltem aliqua nota addatur quae revera nobis omnibus pastoribus cum *claritate et fortitudine dicat de catechumenatus momento, de eius absoluta necessitate, necnon de ingenti responsabilitate qua oneratur conscientia sacerdotis adultos baptizantis.*

A. Catechumenatus, ut ceterum ab omnibus admittitur, periodus est quae intercedit e statu erroris ad statum veritatis et gratiae. Vocatio ad christianismum, idest conversio, gratiae Dei opus est. Inter receptionem huius gratiae et illam baptismi, necessaria est attenta, seria et longa praeparatio, idest, ut christiani conscientes evadant, opus est ut pagani perdiligenti studio imbuantur notionibus christiana doctrinae.

Adultus paganus processum mentalem, psychicum sustinere debet et plurimis in casibus etiam pree oculis habens mala exempla christianorum. Gratia Dei adiuvat quidem catechumenum sed cooperationem exigit ex parte catechumeni i. e. humilitatem, sinceritatem, bonam voluntatem et studium doctrinae.

B. In terris missionis catechumenatus momentum bene intelligitur et magni existimatur ab Episcopis et Missionariis. Pagani omnes qui baptizari cupiunt, transire debent per hanc periodum et quidem satis longam: octo mensium, unius anni, vel etiam trium annorum, secundum personas et circumstantias.

C. Omnes Missionarii admittunt paganos perdifficile bonos catholicos fieri si per catechumenatum non transeunt.

D. Mea humilis petitionis ratio sumit e facto quod in quibusdam regionibus Americae Latinae, i. e. in regionibus ubi omnes sunt catholici, a sacerdotibus non cognoscitur catechumenatus quia practice negligitur, magno detimento animarum.

Exemplum et quidem triste: Fere omnes adulti Asiatici, Sinenses et Iaponenses in aliqua regione Americae Latinae et quidem non pauci, baptis-
mum petunt humana et terrena compulsi finalitate: quia omnes illic sint
catholici, quia per baptismi documentum facilius mittere possunt filios ad
scholas catholicas et etiam quia matrimonium contrahere cupiunt in templo
catholico, sicut omnes illius loci, magnis cum pompis.

Pagani, tunc, et quidem permulti, baptizantur « celerrime », sine ulla
instructione, sine studio orationum et doctrinæ.

Si Visitator Apostolicus visitaret aliquam regionem Americae Latinae
et investigationem faceret de hoc pessimo abusu baptizandi adultos paganos,
mecum conveniret illos sacerdotes baptizantes paganos sine instructione
crimen contra animas et familias committere. Recte dixit Concilium Plena-
rium de Shanghai anno 1924: « Comprobatum est experientia christianos
peiores non inveniri quam qui, ante competentem instructionem, ad bapti-
smum admissi sunt ». (N. 634) et in n. 639: ... « Non tantum baptizatos
quaerit Ecclesia sed vere proprieque conversos ».

E. Dicitur ab aliquo sacerdote quod adultus paganus potest instrui etiam
post baptismum. Theoretice hoc admitto sed si agatur de Sinensibus et Iapo-
nensibus ad Americam Latinam migrantibus, instructio impossibilis evadit.
Experientia optima Magistra est etiam Missionario.

F. Concilium Vaticanum II errores detergere et proscribere vult quales
in concreta realitate serpunt etiam in Regionibus catholicis. Problema hoc,
i. e. momentum catechumenatus, problema est eminenter pastorale.

Rogo denique ut fortius et clarius dicatur catechumenatum absolute ne-
cessarium esse et dicatur etiam si sacerdos baptizat adultum paganum, hoc
magno cum gaudio faciat sed et onerata sua conscientia.

Sacerdos missus est ad praedicandum Verbum Dei non ad baptizandum
et solum qui crediderit baptizandus est.

EXC.MUS P. D. ARCHANGELUS CERQUA

Episcopus tit. Olbiatanus, prael. Parintinensis

Pars prima: De definitione « Missionis » relate ad Praelaturas Nullius
in Brasilia ceterasque missiones Americae Latinae.

Ordinarii Praelaturarum N., in Brasilia, valde dolent propter definitionem
Missionis, prout describitur in pag. 8, n. 6, linn. 30-32.

Verba enim « erga populos vel coetus nondum credentes » Praelaturas
nostras e conceptu missionis excludere videntur, etsi linn. 33-38 ipsis optime
se addicant.

Etiamsi enim his praelaturis plures tribus Indorum nondum credentes
annumerentur, maxima tamen ex parte earumdem incolae credentes sunt.

Et ideo secundum definitionem allatam, unae residentiae inter Indos missiones dici possunt; cum e contra hae praelaturaे in sua integritate, praesenti quidem tempore, verae missiones retinendaе sunt.

Paucas tantum rationes afferre liceat nobis.

1. Praelaturaе de quibus loquimur clero autochtono omnino carent, neque spes affulget illum brevi tempore constituendi.

2. Utpote nuper fundatae, carent quoque aedificiis et similibus ad vitam christianam promovendam, sicut seminariis, templis, scholis paroecialibus, missionariorum domibus etc., ad quae omnia apparanda, pro extrema regionis paupertate, externo auxilio absolute indigent.

3. Incolae vero, etsi baptizati et erga religionem bene dispositi, temporibus transactis, initium tantum evangelizationis et quasi indirecete acceperunt, per praesentiam aliquorum missionariorum, qui ad interim et passim ibi laboraverunt.

Systematica et effectiva evangelizatio est solummodo ea quae nunc a praelaturis per laborem vere missionalem efficitur.

4. Hae praelaturaе ob territorii amplitudinem, climatis atque regionis asperitatem, vitae vel itinerum conditiones etc., gravissimis subsunt difficultibus, ita ut sacrificiis etiam heroicis missionarii ibi laborantes subiiciuntur. Et propterea Missionalibus concreduntur Institutis, quorum superiores maiores, comparatione cum aliis facta missionibus, eas magis quam missiones iudicent, immo difficillimas inter omnes.

5. Ipsa Ecclesia hanc missionalitatem aliquo modo agnoscit, eas enim non in dioeceses sed in praelaturaе nullius constituit.

Quid est enim praelatura nullius in Brasilia? Est dioecesis, ut ita dicam, in fieri, pluribus affecta carentiis; est igitur circumscrip^{tio} vere missionalis, quae tamen, opportunitatis causa, nomine non missionali indicatur. Eiusdem opportunitatis causa, id est ob peculiares rationes temporis acti iam nunc sine valore, S. C. Consistoriali hae praelaturaе proh dolor! subiectae sunt et manent.

Proh dolor! utique, quia ob hanc unicam rationem, auxilia et privilegia S. C. de Propaganda Fide eis pertinaciter denegantur.

6. Quousque missionalitas, qua reapse eminenter eluent, his praelaturis modo iuridico expresse non recognoscatur, semper periculum adest, ut eaedem ab Institutis Missionalibus relinquantur.

Ceterum, rebus sic stantibus, ut onus valde incommodum ab Institutis aegre tolerantur; missionarii enim, iure meritoque, missiones uti tales iuridice agnitae, omnino p[re]ferendae videntur.

Missionalitatem iuridicam tribuere oportet, ad bonum quoque spirituale missionariorum; qui absolute indigent protectione ac alimento morali huius admirabilis Decreti. Sub umbra materna istius Chartae Magnae Missionum sentire se debent, ut sint missionarii missionarii et non ancillae filii.

His freti rationibus, sequentes emendationes proponimus:

a) Definitio Missionis, ut in linn. 30-33, cum nostrarum praelatura-
rum certam missionalitatem excludat, aut expungatur, aut integre refundatur.

Forsitan dici poterit *Missio* territorium, vel populus vel coetus in quo
Ecclesia per incepta particularia plantatur atque radicatur.

b) Vel in lin. 31 deleantur verba « erga populos vel coetus nondum
credentes » et maneat ut elementum constitutivum definitionis una idea pe-
netrationis, quae, meo humili iudicio, sufficere potest.

c) Vel etiam loco « credentes », dicatur « evangelizatos ».

Expressio « nondum credentes » videtur excludere, et quidem contra
iustitiam, sive nostras praelaturas, sive missiones inter christianos non ca-
tholicos.

d) Vel demum textus perficiatur cum insertione verbi « praesertim »
post verba « penetrationis christiana » (lin. 30); et verbum « certis »
(lin. 33) substituatur verbis « territoriis inconsistenti Ecclesiae praesentia
laborantibus ».

Quod proponimus, a veritate et iustitia exigitur.

Hac via, praelatura nullius in Brasilia, fere quadraginta, necnon ceterae
Missionis Americae Latinae, non exceptis quibusdam dioecesis eisdem
carentiis affectis, hoc in schemate perfecte integrari possunt et debent.

Ad integri decreti textum iuxta mentem nostram apparandum, liceat no-
bis quasdam alias emendationes, breves quidem, innuere.

A) Ad pag. 11, n. 10, lin. 3. Inseratur: « Adhuc manent gentes, in qui-
bus Ecclesiae, quidem fundata, nondum radicata est. Immo vicies... ». *Ratio:*
ne missiones nostrae excludantur.

B) Ad pag. 21, n. 25, lin. 26. Post verbum « urgentiores » inseratur
« atque difficiliores ». *Ratio:* hac locutione textus praelaturas nostras di-
recte inspicit; in Amazonia enim, sicut in quibusdam Americae Latinae re-
gionibus, extra Brasiliam, opus evangelizationis difficillimum est.

C) Ad pag. 21, n. 25, lin. 18. Post verba « ob peculiares rationes »,
loco unius verbi « nondum » dicatur: « nondum plene »; aut etiam « non-
dum vel insufficienter »; vel demum « nondum vel inchoaliter tantum ».
Ratio: ut clare includantur missiones Americae Latinae.

Pars II: Ad cap. IV, n. 27. *De Dicasterio unico missionali* relate ad prae-
laturas nullius Brasiliae ceterasque missiones Americae Latinae.

Dicasterium unicum, nempe « De Propaganda Fide », magnopere lau-
dandum censemus, eo magis si ipsius membra et munera iuxta formam
propositam attendamus. Cum vero praelatarum nostrarum e S. C. Consi-
storiali dependentia unica causa sit, qua ad praesentem diem Operum Mis-
sionalium beneficia a S. C. de Propaganda Fide eisdem denegata fuerint,
nunc quaeritur: Huic renovato dicasterio « De Propaganda Fide » subiicien-

turne etiam missiones, quae nunc S. C. Consistoriali vel alii Dicasterio pertinent?

I. In casu affirmativo, magna afficiemur laetitia, quia hoc modo praelaturarum nostrarum missionalitas omnimodo, etiam iuridice, agnosceretur; et ita beneficiis omnibus S. Congregationis de Propaganda Fide frui poterimus.

Quod tamen, ex ipso schemate expresse constari debet, ne optata solutio in perpetuum, sicut factum est, protrahatur.

Qua re, ad pag. 21, n. 27, lin. 38, proponimus ut post verba « Pro omnibus missionibus » addatur: « iis non exceptis circumscriptionibus quae in Brasilia ceterisque Americae Latinae nationibus opus vere missionale exerceant ». Hoc vel simili additamento, sine ulla tergiversatione, praelaturas nostras, ceterasque Americae Latinae circumscriptiones in iisdem rebus adjunctis, dirigere et adiuvare dicasterio de Propaganda Fide ius et onus erit.

Sed ad tempus tantum; id est quounque hae missiones « opus vere missionale exerceant ». Statim enim eaedem clero authoctono et omnibus ad vitam christianam favendam operibus praeditae erint, sine mora e S. C. de Propaganda Fide uti Ecclesiae formatae ad aliud Dicasterium tradentur.

Si vero emendatio proposita includi non poterit, suppliciter petimus ut in *relatione vel adnotationibus schematis* sin aliter dicatur hanc esse mentem Concilii.

II. In casu negativo, i. e., si praelatura nullius Brasiliae, in S. C. Consistoriali permanere debeant, quid agendum?

Una tantum habetur solutio, quae tamen absolute et expresse a Sacro Concilio adprobanda est: nempe ut in S. C. Consistoriali specialis sectio missionalis pro his Praelaturis missionalibus instituatur, quae directe immoque potius in collaboratione cum dicasterio « De Propaganda Fide », istius leges ac favores eis rite applicet.

Quapropter ad pag. 22, n. 27, lin. 11, sequentem vel similem additionem proponimus: « Ab eo demum missiones quoque S. C. Consistoriali vel alii Dicasterio addictae, per specialem sectionem missionalem in eisdem constituendam, convenienter provideantur ».

Una vel altera solutio nostrum bene solvit, dummodo eius approbatio a S. Concilio decernatur. Decernatur igitur, quia dignum et iustum est. Praelati enim fatigati sunt ex itineribus et petitionibus ex uno ad alterum dicasterium. Iam nunc tempus est illorum angustiis finem imponendi; ita ut ardentissima ac diutissima eorum expectatio felici exitu tandem aliquando coronetur.

Pars tertia: animadversiones quoad cooperationem missionalem et diversa.

1. Ad pag. 25, n. 35, lin. 11. Textus uti sequitur vel similiter immutetur: « Perutile erit, excellentia quidem operis missionalis universalis convenienter tecta, specialem coniunctionem... ». Vel etiam: « Perutile est, de-

bita quidem erga opus missionale universale proportione servata, specialem coniunctionem... ». *Ratio.* Verba « ne negligant » simplici forma negativa, operi missionali universalis parum fovent. Etenim per hanc laudabilem specialem coniunctionem sacerdotes vel cuiuscumque generis auxilia sine debita proportione distribui poterunt. Quod est firmiter vitandum, ne in quondam colonialismum spiritualem incidamus, neque hic perperam effundatur quod illic perutile vel etiam necessarium sit.

Evenire enim poterit quod, e. g., aliqua potissima dioecesis aut archidiaecesis, super unam tantum paroeciam vel missionem parvi momenti, suas ingentes vires citra convenientiam concentrare velit.

Opportunum igitur erit Operi Missionali Universali, ideoque Dicasterio centrali proposito eiusque dependentiis, in collectione atque distributione auxiliariorum convenientem excellentiam vindicare, et quidem modo positivo; necessitates enim omnium missionum et inspicere et sine iniusta partialitate adiuvare ipsum Dicasterium potest.

Ex altera parte incepta particularia non sunt suffocanda, quinimmo fonda. Sapienter et in caritate Christi igitur evitari debent et nimia centralizatio et nimia independentia.

Ita e. g. procedi debet circa Institutos Missionales, quae sine dubio, ad alumnos formandos et ad pluria problemata resolvenda congrua autonomia indigent.

Quapropter sapienti aequilibrio procedi oportet in hac quaestione; quae sine dubio a renovata Congregatione de Propaganda, sicut in schemate annuntiatur, satisfactorie resolvetur; in ea enim annumerabuntur et Moderatores Operum Missionarium, et episcopi varii ex toto orbe, et superiores maiores Institutorum Missionarium, omnes igitur quorum problema interest. Iam nunc, si nobis laudabile exemplum afferre liceat, optima solutio in « Adveniat » inspicitur; in quo collegialiter episcopatus Germaniae petitiones ex toto orbe maxima cum bonitate et prudentia exaudit, saepe per interpositam Congregationem de Propaganda acceptas.

2. Ad pag. 26, n. 36, lin. 2. Verbum « laborent » scribatur « collaborent ». *Ratio:* in n. 22, lin. 9, dicitur de missionariis « et quidem per totam vitam » se operi Evangelii devincunt, et iure meritoque.

Dicatur igitur de iis qui ad tempus in missionibus laborare velint, quod sint « collaborantes ».

Emendatio nullam intendit diminutionem generositatis sacerdotum « ad tempus » in missionibus, sed per congruam distinctionem in tuto ponere vult servitium missionale per totam vitam.

3. Doctrinam nn. 2, 3, 4 resumere et simplificare oportet, quia, ut iacet, difficilis est intellectu, ob nimiam idearum contractionem et linguae obscuritatem.